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Imm./pkt. 95: 
 
Siull. / 1. beh. 10/3 
Aappass. / 2. beh. 5/4 

Nunat Avannarliit Killiit Siunnersuisoqatigiiffiata 
kaammattuutitut aalajangersagaanik nr. 1/2010-mik, ataani 
allassimatut oqaasertalimmik, Inatsisartut tapersiinissaannik 
Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut: 
Kisimiillutik pilersuisut atugaasa pitsanngorsarneqarnissaannut 
taperseeqqullugit Savalimmiuni Naalakkersuisut, Kalaallit 
Nunaanni Namminersorlutik Oqartussat aamma Islandimi 
Naalakkersuisut Nunat Avannarliit Killit 
Siunnersuisoqatigiiffiannit kaammattorneqarput. Ilaatigut 
isumassarsianik, ilisimasanik aamma misilittakkanik 
paarlaasseqatigiinnikkut aammalu ilaqutariit kisimiittunik 
pilersuisullit atugaasa qanoq pitsaanerpaamik 
pitsanngorsarneqarsinnaanerannik siunnersuutinik 
saqqummiussinikkut naalakkersuisut pineqartut suleqataanissaat 
siunnersuisoqatigiit kaammattuutigaat. Alloriarnertut siullertut 
nunani avannarlerni killerni isumaginninnikkut 
naalakkersuisuusut isummanik iluatsittumillu suliniutinik 
paarlaasseqatigiiffiusumik ataatsimeersuartitsinissamik 
kaammattorneqarput. 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vest-
nordisk Råds rekommandation nr. 1/2010, rekommandationen lyder 
som følger: 
Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Grønlands Selvsty-
re og Islands Regering til at støtte op omkring forbedringer af forhol-
dene for enlige forsørgere. Rådet opfordrer til, at regeringerne forøger 
sit samarbejde, blandt andet ved at udveksle idéer, viden og erfaringer 
og komme med forslag til, hvordan forholdene for familier med enlige 
forsørgere bedst forbedres.  Som et første skridt opfordres de vestnor-
diske socialministre til, at afholde en konference, hvor ideer og vel-
lykkede initiativer udveksles. 
(Aallartitat siulittaasuat / Delegationsformand Josef Motzfeldt) 
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UPA 2011/95


  Justus Hansen


Nunat  Avannarliit  Killiit  Siunnersuisoqatigiiffiata  kaammattuutitut  aalajangersagaanik 


nr. 1/2010-mik, ataani allassimatut oqaasertalimmik, Inatsisartut tapersiinissaannik Inat-


sisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut:


Kisimiillutik  pilersuisut  atugaasa  pitsanngorsarneqarnissaannut  taperseeqqullugit  Sava-


limmiuni  Naalakkersuisut,  Kalaallit  Nunaanni  Namminersorlutik  Oqartussat  aamma 


Islandimi Naalakkersuisut Nunat Avannarliit Killit Siunnersuisoqatigiiffiannit kaammat-


torneqarput. Ilaatigut isumassarsianik, ilisimasanik aamma misilittakkanik paarlaasseqa-


tigiinnikkut aammalu ilaqutariit kisimiittunik pilersuisullit atugaasa qanoq pitsaanerpaa-


mik pitsanngorsarneqarsinnaanerannik siunnersuutinik  saqqummiussinikkut naalakker-


suisut  pineqartut  suleqataanissaat  siunnersuisoqatigiit  kaammattuutigaat.  Alloriarnertut 


siullertut nunani avannarlerni killerni isumaginninnikkut naalakkersuisuusut isummanik 


iluatsittumillu suliniutinik paarlaasseqatigiiffiusumik ataatsimeersuartitsinissamik kaam-


mattorneqarput.


(Aallartitat siulittaasuat Josef Motzfeldt) 


(Siullermeernera)


Demokraatini pingaartittuaannarparput, inuiaqatigiinni kikkut tamarmik misigisimassasut im-


minnut qanigisaminullu pilersuisinnaallutik. Naluneqanngilarli ullutsinni Kalaallit Nunaanni ta-


manna tamatigut pisinnaanngitsoq. Ilaqutariippassuarnut aamma sualummik kisermaanut pilersu-


isunut ullup ataasiinnaalluunniit aningorniarnera ilaannikkut imaannaanngissinnaasarpoq.


Taamaattumik nuannaarutigaarput kisimiillutik pilersuisut atugaasa pitsanngorsarneqarnissaan-


nut taperseeqqullugit Savalimmiuni, Kalaallit Nunaanni aamma Islandimi Isumaginninnermut 


Naalakkersuisut Nunat Avannarliit Killit Siunnersuisoqatigiiffiannit kaammattorneqarmata, ilaa-


tigut isumassarsianik, ilisimasanik aamma misilittakkanik paarlaasseqatigiinnikkut. 
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Pingaartorujussuuvoq pilersuisut kisermaat pitsaanerpaanik sinaakkuteqartinneqarnissaat, siunis-


sami periarfissarissaarneroqqullugit ilaatigut ilinniarnissaminnut taamaasillutillu qitornaminnik 


pilersuilluarnerulersinnaaqqullugit. 


Ataatsimeersuarnissarli suli pisariaqartinneqassappat, Demokraatini inassutigissavarput tamanna 


ingerlanneqassasoq Nuna Avannarlerni Siunnersuisoqatigiit ataatsimiinnerat iluatsillugu.


Demokraatini innersuussutigissavarput siunnersuut manna ataatsimiititaliami susassaqartumi qi-


merloorluarneqassasoq peqataanillu suliap ingerlateqqinnerani Akileraartarneq- aamma Akitsuu-


tit pillugit Ataatsimiititaliarsuup innersuussutai isiginiarneqassasut. 
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT / LANDSTINGSGRUPPEN
10 marts 2011 UPA2011/95


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds 
rekommandation nr. 1/2010, rekommandationen lyder som følger:
Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Grønlands Selvstyre og Islands Regering 
til at støtte op omkring forbedringer af forholdene for enlige forsørgere. Rådet opfordrer til, 
at regeringerne forøger sit samarbejde, blandt andet ved at udveksle idéer, viden og 
erfaringer og komme med forslag til, hvordan forholdene for familier med enlige forsørgere 
bedst forbedres. Som et første skridt opfordres de vestnordiske socialministre til, at afholde 
en konference, hvor ideer og vellykkede initiativer udveksles. 


1. behandling 


I erindring om at vi i Siumut tidligere har fremsendt et forslag til forespørgselsdebat i Inatsisartut – 
“Levevilkårene  for  enlige  forsørgere  med  henblik  på  at  skabe  forbedringer”  -  om at  lave  en 
udredning om enlige mødre og fædres kår, mener vi fra Siumut at dette meget intressante bør 
støttes kraftigt. Derudover har medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen fremsat “At arbejdspladser 
og direktorater tager initiativ til at etablere børnepolitik på deres arbejdspladser.” Begge forslag 
blev godt modtaget i såvel Inatsisartut som Naalakkersuisut.


Det er jo et faktum at vi har medborgere som er enlige mødre og fædre og som lever under hårde 
kår. Nogle af disse har flere børn at forsørge og deres lønninger er så lave, at de ikke har meget til  
at leve for, når de har betalt deres løbende regninger.


Da vi forleden her i salen drøftede ligestilling mellem mænd og kvinder, nævnte vi fra Siumut at 
det med at mænd og kvinder i god samarbejde opnår størrere resultater i alle henseender. 


Det  samme gør  sig  gældende  når  et  par  har  2  indkomster  og dermed  selvfølgeligt  har  bedre 
muligheder for at give deres børn bedre kår end enlige forsøgere. 


I kvindernes internationale kampdag den 8. marts sagde vi fra Siumut i vores tale, at de kvinders 
råb om deres hårde kår vedrørende forsørgelse skal høres. De kvinder som lever i forhold med 
fiskere  eller  fangere  og  som konsekvens  af  beskæringen  af  deres  indhandlingsmuligheder  og 
fangstkvoter har fået lavere midler til brug for deres forpligtelser og dermed får problemer med at 
betale deres regninger til de offentlige og dermed får problemer med at forsøge deres familier.


Det  samme gører  sig  gældende når  samleverne  mister  deres  job og indkomst,  dette  resulterer 
ligeledes i hårde kår, dermed kan man sige at de enlige forsørgere lever under hårde kår, hvorfor 
en indsat rettet mod dem er på sin plads.


Hvis vi her kommer tilbage til de egentlige enlige forsørgere, er disse dem der virkeligt har brug 
for en betydeligt større støtte. Dette forhold har vores naboer fra Færøerne konstateret, ligeledes 
har man i Island tidligere nævnt at man ligeledes der har samme problematikker, hvorfor vi i den 
kommende seminar i Vestnordisk råd må forvente at vi også kommer til at drøfte disse forhold.


Heldigvis har vi her i landet den tradition, at familier hjælper hinanden og vi kan også nævne at 
ligenende forhåld gører sig gældende blandt folk der bor i samme by eller bygd her i landet, som 
normalt kender hinanden særdeles godt. 
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Vi fra Siumut mener at levevilkårene her i landet i dag er de dårligst tænkelige, fordi vi lever i en 
tid hvor arbejdsløsheden er den største i landets historie, hvorfor vi forleden her i slanden drøftede 
at gæld til boligen og gæld til det offentlige er steget voldsomt. Skatte- og velfærdskommissionen 
sagde ligeledes at såfremt vi skal lette levevilkårene her i landet må vi handle nu. Derfor mener vi 
fra Siumut, at vi skal gøre en ekstra indsats for at skabe nye arbejdspladser og at dette arbejde skal  
prioriteres højest.


Det  forslag  som Vestnordens  Parlamentariske  samarbejdsråd  fremkom med og som vi  støtter, 
indstiller vi til drøftelse i Familieudvalget, hvor vi indstiller at dette udvalg udveksler erfaringer og 
disse lægger vægt på en konstruktiv handling i den kommende seminar. 


Tak 


Ruth Heilmann
Siumut
 
  








FM 2011-95.1
10. marts 2011


Jane Petersen


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk råds 
rekommandation nr.1/2010, rekommandationen lyder som følger:
Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Grønlands Selvstyre og Islands 
Regering til at støtte op omkring forbedringer af forholdene for enlige forsørgere. 
Rådet opfordrer til, at regeringerne forøger sit samarbejde, blandt andet ved at 
udveksle idéer, viden og erfaringer og komme med forslag til, hvordan forholdene 
for familier med enlige forsørgere bedst forbedres. Som et første skridt opfordres 
de  vestnordiske  socialministre  til,  at  afholde  en  konference,  hvor  ideer  og 
vellykkede initiativer udveksles.
(Formanden for Inatsisartut Josef Motzfeldt, Inuit Ataqatigiit)


Det  er  meget  magtpåliggende  for  Inuit  Ataqatigiit,  at  levevilkårene  for  de 


økonomisk  dårligst  stillede  i  det  grønlandske  samfund,  herunder  særligt 


levevilkårene for de enlige forsørgere mærkbart bør forbedres.


I  forbindelse  med  Skatte-  og  Velfærdskommissionens  præsentation  af  deres 


endelige betænkning blev det meget klart påvist, at ca. 15 % af befolkningen anses 


som værende fattige, hvoraf 2/3 af gruppen er enlige forsørgere.


Uden undtagelse er vi derfor alle forpligtet til at tage dette problem meget seriøst 


og  alvorligt  op  og  det  er  faktisk  også  sigtet  med  denne  rekommandation  fra 


Vestnordisk Råd.


Eftersom det fremstår klart og tydeligt at vi ikke kan komme udenom, at forbedre 


levevilkårene for samfundets økonomisk dårligst stillede og herunder særligt bør 


fokusere  på  de  enlige  forsørgere,  skal  vi  med  disse  bemærkninger  fra  Inuit 


Ataqatigiit helhjertet bakke op om rekommandationen.
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Knud Kristiansen 10.03.11


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk råds rekommandation 


nr.1/2010, rekommandationen lyder som følger:


Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Grønlands Selvstyre og Islands Regering til at 


støtte op omkring forbedringer af forholdene for enlige forsørgere. Rådet opfordrer til, at 


regeringerne forøger sit samarbejde, blandt andet ved at udveksle idéer, viden og erfaringer og 


komme med forslag til, hvordan forholdene for familier med enlige forsørgere bedst forbedres. Som et 


første skridt opfordres de vestnordiske socialministre til, at afholde en konference, hvor ideer og 


vellykkede initiativer udveksles.


(Formanden for Inatsisartut og delegationen Josef Motzfeldt, Inuit Ataqatigiit)


Fra ATASSUT har vi med interesse gennemgået forslaget fra delegationens formand. Mange enlige 


forsøgere her i Grønland står dagligt overfor flere udfordringer, som også påvirker dem rigtig meget 


med deres ofte trængte og stramme økonomiske formåen som eneforsørger.


I ATASSUT er vi bekendte med hvor hårdt det kan være for enlige forsørgere i deres agering i 


forhold til de daglige gøremål og opdragelse af børn samlignet med forsørgere i parforhold, derfor 


er vi også grundlæggende enige i forslaget og ser det også som noget der er nødvendigt at tage hånd 


om.


ATASSUT I LANDSTINGETATASSUT I LANDSTINGETATASSUT INATSISARTUNIATASSUT INATSISARTUNI







Vi er meget åbne for forslaget om at man gennem fælles drøftelser landene imellem, kan være med 


til at fremme fælles initiativer. Også med henblik på at lære af de gode erfaringerne landene 


imellem og med henblik på at udvikle fælles projekter.


Med disse bemærkninger fra ATASSUT tilslutter vi os rekommendationen og henviser det til videre 


behandling i det rette udvalg.
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Jane Petersen


Nunat  Avannarliit  Killiit  Siunnersuisoqatigiiffiata  kaammattuutitut  aalajanger-
sagaanik  nr.  1/2010-mik,  ataani  allassimatut  oqaasertalimmik,  Inatsisartut 
tapersiinissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut:
Kisimiillutik pilersuisut atugaasa pitsanngorsarneqarnissaannut taperseeqqullugit
Savalimmiuni  Naalakkersuisut,  Kalaallit  Nunaanni  Namminersorlutik  Oqartussat 
aamma  Islandimi  Naalakkersuisut  Nunat  Avannarliit  Killit  Siunnersuisoqa-
tigiiffiannit  kaammattorneqarput.  Ilaatigut  isumassarsianik,  ilisimasanik  aamma 
misilittakkanik  paarlaasseqatigiinnikkut  aammalu  ilaqutariit  kisimiittunik  piler-
suisullit  atugaasa  qanoq  pitsaanerpaamik  pitsanngorsarneqarsinnaanerannik 
siunnersuutinik saqqummiussinikkut naalakkersuisut pineqartut suleqataanissaat 
siunnersuisoqatigiit  kaammattuutigaat.  Alloriarnertut  siullertut  nunani  avannar-
lerni  killerni  isumaginninnikkut  naalakkersuisuusut  isummanik  iluatsittumillu 
suliniutinik  paarlaasseqatigiiffiusumik  ataatsimeersuartitsinissamik  kaammattor-
neqarput.
(Inatsisartut Siulittaasuat Josef Motzfeldt, Inuit Ataqatigiit)


Inuiaqatigiinni  aningaasaqarnikkut  atugarissaannginnerpaat  inuuniarnikkut 


atugaasa,  minnerunngitsumik  pilersuisut  kisimiittut  isertitakitsut  ulluinnarni 


inuuniarnikkut  malunnaatilimmik  oqilisaavigineqartariaqarnerat  Inuit  Ataqatigiit 


pingaartittorujussuuaat.


Akileraartarnermut  Atugarissaarnermullu  Isumalioqatigiissitap  inaarutaasumik 


suliaminik  saqqummiussinerani  erseqqilluinnartumik  oqaatigineqarpoq  Nunatsinni 


innuttaasut 15 %-iisa missaanniittut piitsutut isigineqarsinnaassut, taakkunanngalu 


2/3 kisimiittuullutik meeqqanik aamma pilersugaqartuupput. 


Taamaattumik  immikkut  qanoq  iliuuseqarnissaq  pinngitsoqarata  pimoorutivit-


tariaqarparput,  tamannalu tassaavoq Nunat Avannarliit Killiit Siunnersuisoqatigiif-


fiata matumani siunnersuuteqarnerminni  kaammattuutigisaat.


Inuiaqatigiinni  isertitakinnerpaat  –  minnerunngitsumik  pilersuisut  kisimiittut 


atugaasa  pitsanngorsarneqarnissaat  sanioqqukkuminaalluinnarmat,  taamatut 


oqaaseqarluta kaammattuut tamakkiisumik Inuit Ataqatigiinnit taperserparput.
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Knud Kristiansen 10.03.11


Kisimiillutik pilersuisut atugaasa pitsanngorsarneqarnissaannut taperseeqqullugit 


Savalimmiuni Naalakkersuisut, Kalaallit Nunaanni Namminersorlutik Oqartussat aamma 


Islandimi Naalakkersuisut Nunat Avannarliit Killit Siunnersuisoqatigiiffiannit 


kaammattorneqarput. Ilaatigut isumassarsianik, ilisimasanik aamma misilittakkanik 


paarlaasseqatigiinnikkut aammalu ilaqutariit kisimiittunik pilersuisullit atugaasa qanoq 


pitsaanerpaamik pitsanngorsarneqarsinnaanerannik siunnersuutinik saqqummiussinikkut 


naalakkersuisut pineqartut suleqataanissaat siunnersuisoqatigiit kaammattuutigaat. 


Alloriarnertut siullertut nunani avannarlerni killerni isumaginninnikkut naalakkersuisuusut 


isummanik iluatsittumillu suliniutinik paarlaasseqatigiiffiusumik 


ataatsimeersuartitsinissamik kaammattorneqarput.


(Aallartitat siulittaasuat Josef Motzfeldt)


ATASSUT-miit aallartitat siulittaasuata siunnersuutaa soqutigalugu misissuataarparput. Nunatsinni 


angajoqqaat kisimiillutik pilersuisut ulluinnartigut amerlasoorpassuarnik unammilligassaqarput, 


tamannalu aamma aningaasatigut inissisimanerup amerlasuutigut pilersuiniarnerup 


ilungersunartorsiornartittarpaat.


Kisimiillutik pilersuisut angerlarsimaffimmi ingerlatsiniarneranni, ulluinnartigullu perorsaanermi 


illua-tungeriillutik pilersuisuniit tamaviaarnerujussuuneri ATASSUT-miit ilisimalluinnarpavut, 


taamaattumillu aamma siunnersuutip tunngavia isumaqatigaarput, pisariaqartutullu isigalugu.


ATASSUT I LANDSTINGETATASSUT I LANDSTINGETATASSUT INATSISARTUNIATASSUT INATSISARTUNI







Nunat pineqartut akunnitsinni isumasioqatigiinnikkut suliniutinik pilersitseqatigiiffiusinnaasunik 


suliaqarsinnaanerat ammaffigilluinnarparput. Aamma nunat akornini misilittakkat pitsaasut, 


ineriartortitsinermilu suliniutinik pilersitseqatigiissinnaaneq eqqarsaatigalugu.


Taamatut oqaaseqarluta ATASSUT-miit kaammattuut taperserlugu aappassaaneerneqartinnagu 


ataatsimiititaliami susassaqartumi suliarineqarnissaa innersuussutigaarput.
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Nunat  Avannarliit  Killiit  Siunnersuisoqatigiiffiata kaamattuutitut aalajangersagaanik  nr. 
1/2010-mik,   ataani  allassimasutut  oqaasertalimmik,  Inatsisartut   tapersiinissaannik 
Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut:
Kisimiillutik   pilersuisut   atugaasa   pitsanngorsarneqarnissaannut  taperseeqqullugit 
Savalimmiuni  Naalakkersuisut, Kalaallit  Nunaanni  Namminersorlutik  Oqartussat aamma 
Islandimi  Naalakkersuisut   Nunata   Avannarliit   Killiit  Siunnersuisoqatigiiffiannit 
kaammattorneqarput.  Ilaatigut  isumassarsianik,  ilisimasanik   aamma  misilittakkanik 
paarlaasseqatigiinnikkut
aammalu  ilaqutariit  kisimiittunik  pilersuisullit   atugaasa  qanoq  pitsaanerpaamik 
pitsanngorsarneqarsinnaaneranik   siunnersuutinik   saqqummiussinikkut  Naalakkersuisut 
pineqartut  suleqataanissaat  siunnersuisooqatigiit  kaammattuutigaat.  Alloriarnertut 
siullerstut nunani avannarlerni  killerni isumaginninnikkut  naalakkersuisuusut  isummanik 
iluatsittumillu   suliniutinik  paarlaasseqatigiiffiusumik   ataatsimeersuartitsinissamik 
kaammattorneqarput. 
(Aallartitat siulittaasuat Josef Motzfeldt)


Siumumit kisimiillutik pilersuisut anaanat ataatallu atugarisaasa inatsisartuni  qulaajaneqarnissaan-
nik  siornatigut – “Pitsanngorsaanissaq siunertaralugu qitornaminnik kisimiillutik pilersuisuusut 
inuuniarnikkut atugaat oqallisigineqarsinnaaqqullugit” - apeqquteqaat aallaavigalugu Siumumit 
siunner-suuteqartareersimanerput eqqaallugu matumuunakkut  siunnersuut assut soqutigigatsigu 
annertuumik  tapersertariaqartutut isumaqarfigigipput Siumumit oqaatigissavarput. Aammalu 
Inatsisartunut ilaasortaq Doris Jakobsen “Pisortat suliffeqarfiutaanni meeqqanut politikkeqarnissaq 
anguniarlugu Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut 
siunnersuut”. Taamanikkut Inatsisartunit Naalakkersuisunillu tigulluarneqarsmallutik.


Ilumoortormi unaammat ilaqaratta arnanik angutinillu kisimiillutik pilersuiniarlutik 
tamaviaaruteqartunik. Aammalu Ilaqarmata   arlalinnik meeqqanik tigummisaqarlutillu 
pilersuisunik akissarsiaallu imatut annertunngitsigisarlutik akilersukkaminnut akileereernermikkut 
inuuniutissaminnut amikkitsisarlutik.


Ippassannguaq aamma arnat angutillu naligiissitaanissaannik maani oqalliseqarnermi  Siumumit 
pingaartitatta oqaatigineqartut ilagaat taamatut arnat angutillu tapertariillutik 
ikioqatigiilluaraangamik sutigut tamatigut angusassaq naapertuilluarnerusoq anginerusorlu 
anguneqartarmat.


Taamaappoq  aamma aappariit tamarmik akissarsioraangata soorunami qitorna-minnut 
atugarissaartitsinissamut periarfissaat kisimiillutik pilersuisuninngarnit aappariit tapertariilluartut 
periarfissaarnerujussuusartut.


Martsip 8-ni Arnat ulluanni aamma Siumumit oqaaseqarnitsinni pingaartillugit eqqartorpavut 
arnarpassuit sumiiffinni amerlasuuni annertuutigut inuuniarnikkut artornartorsiornerminnik 
suaartaataat  tusaaniarneqartariaqartoq. Arnat aalisartunik piniartunillu aappaqartut  uimik 
aapparisalluunniit  pisassaatigut tunitsivissaaleqinikkut  killilersuinikkullu annertuumik 
eqqornerlunneqarnermik kingunerisaanik ilaqutariit aningaasarsiornikkut  periarfissaat imatut 
appartigisartoq pilersuinermikkut tapertariinnissaminnullu periarfissaat 
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appasissorujussuanngortarlutik, taamaalillutik pisortanut  akilersuiniarnermikkut  ilaqutariillu 
napatinniarnerannut  ajornartorsiornermik kinguneqartarluni.


Aamma taamaappoq aappaasup suliffeerunneratigut isertitaarunneratigullu atukkat 
imaannaanngitsut oqimaatsullu atugaalersarmata, taamaattumik kisimiillutik pilersuilersut atugaat 
imaannaanngitsorujussuartut iliuuseqarfigisariaqartutullu oqaatigisariaqarput.


Uanilu kisimiivillutik pilersuisut pineqartut uterfigigaanni taakkuupput  atukkamikkut aamma 
tapersersorneqarnissamik ikorfartorneqarnissamillu anginerungaartumik pisariaqartitsisuusut. 
Tamanna aamma sanilerisatta Savalimmiormiut malugilluarsimavaat aammalu Islandemi tamanna 
atugaasutut oqaatigineqareermat naatsorsuutigaarput taakkua pillugit Nunani Avannarlerni Killerni 
isumasioqatigiilerutta qulaajarneqarumaartunut  ilaatinneqarumaartut.


Qujanartumillu nunatsinni ileqqoraarput ilaqutariit imminnut ikioqatigiillutillu tapertariinnermik 
pingaartitsinerminnik ersersitsisartut, aammalu pingaartumik nunaqqatigiit imminnut 
ilisarisimalluartut ileqqunik taamaattunik  ingerlatsisarnerat nunatsinni naapitassaajuartuummat 
pitsaasutut taasinnaasatta ilagaat.


Siumumit isumaqarpugut ullumikkut nunatsinni inuuniarnerup ajornarnerpaaffianut 
inissisimalersimasugut suliffissaaleqineq aatsaat taamatut annertutigilersimammat,taamaalilluni 
ineqarnermut  pisortanut akiligassat aamma qaffariapiloorsima-sut ippassaani maani inimi 
eqqartorneqarput. Akileraartarnermut atugarissaarnis-samullu siunnersuisoqatigiit aamma 
kaamattuutigaat atugarissaalissagutta maannakkuusoq iliuuseqarnissarput. Taamaattumik 
suliffissat nutaat suliniutaasut pilersinniakkatta  ilungersuunnissaat Siumumit suliassat sallersaattut 
iliuuseqarfigisariaqarivut isumaqarpugut.


Siunnersuutip  Nunat Avannarliit Killiit  Siunnersuisoqatigiiffianni tapersikkatta Ilaqutariinnermi 
Ataatsimiititaliami ingerlaqqinnissaa kissaatigaarput, taakkunuunatigullu ilisimasanik 
paarlaasseqatigiittumik isumasioqatigiinnissap angusaqarfiusussamillu  iluseqartinneqarnissaa 
pingaartillugu ingerlanneqassasoq innersuussutigalugu.


Qujanaq
Ruth Heilmann
Siumut
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  Justus Hansen


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekom-


mandation nr. 1/2010, rekommandationen lyder som følger:


Vestnordisk  Råd opfordrer  Færøernes  Landsstyre,  Grønlands  Selvstyre  og  Islands  Re-


gering til at støtte op omkring forbedringer af forholdene for enlige forsørgere. Rådet op-


fordrer til, at regeringerne forøger sit samarbejde, blandt andet ved at udveksle idéer, vi-


den og erfaringer og komme med forslag til, hvordan forholdene for familier med enlige 


forsørgere bedst forbedres.  Som et første skridt opfordres de vestnordiske socialministre 


til, at afholde en konference, hvor ideer og vellykkede initiativer udveksles.


(Delegationsformand Josef Motzfeldt) 


(1. behandling)


Hos Demokraterne har det altid været vigtigt, alle i samfundet føler, at de kan sørge for sig selv 


og sine nærmeste. Det er dog kendt at dette ikke altid er muligt i dagens Grønland. For mange fa-


milier og især for de enlige forsørgere er det oftest en udfordring at komme igennem daglig-


dagen. 


Vi er derfor glade for denne rekommandation fra Vestnordisk råd om øget samarbejde mellem 


Færøernes, Grønlands og Islands socialministre om at forbedre forholdene for de enlige forsørge-


re samt udveksling af ideer, viden og erfaringer på området. 


Det er yderst vigtigt at enlige forsørgere får de bedst mulige rammer, så de fremover har de bed-


ste muligheder for blandt andet, at uddanne sig, og dermed tage sig at deres børn. 


Skulle det stadig være nødvendigt med en konference, så indstiller Demokraterne at denne hol-


des i forbindelse med Nordisk råds session.
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Demokraterne anbefaler at dette forslag bliver gennemgået i det relevante udvalg og samtidig 


tager skatte og velfærdskommissionens anbefalinger med i det videre arbejde. 
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